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Mat á umhverfisáhrifum framkvæmda felur í sér að spá fyrir um væntanleg umhverfisáhrif af 

fyrirhuguðum framkvæmdum. Til grundvallar matinu liggja fyrir rannsóknir á grunnástandi ýmissa 

umhverfisþátta og að auki er eftir fremsta megni reynt að varpa ljósi á hvað muni einkenna áhrif 

framkvæmdanna, t.d. rask og ásýndarbreytingar. Með þessar upplýsingar í höndunum er lagt mat á 

hversu miklar breytingar geta orðið á einstaka umhverfisþætti, t.d. gróður, fornleifar og landslag.  

Það er mismunandi eftir umhverfiþáttum hversu mælanlegar forsendurnar eru sem lagðar eru til 

grundvallar matinu. Í þeim tilvikum þar sem slíkar forsendur liggja fyrir, t.d. umfang slóða er æskilegt 

að eftir að framkvæmdum lýkur, sé raunverulegt umfang mælanlegra forsendna yfirfarið og 

niðurstöður þess nýttar til að leggja fram raunhæfari áætlanir um væntanleg áhrif í framtíðar 

umhverfismötum. Einnig er æskilegt að skoðað sé hvort boðað verklag og mótvægisaðgerðir, í 

tengslum við þessa verkþætti hafi gengið eftir, þar sem það er mikilvæg forsenda þegar spáð er fyrir 

um umhverfisáhrif. 

Í þessu eftirfylgniverkefni voru gerðar mælingar á umfangi slóða og rasks kringum möstur, athugað 

hvernig til tókst um boðað verklag og mótvægisaðgerðir við slóða og mastraplön,  auk þess er 

raunveruleg ásýnd nýrra mannvirkja borin saman við líkanmyndir sem gerðar voru í umhverfismatinu. 

Jafnframt voru teknar myndir þar sem jarðstrengur var lagður í Eyjafirði til að meta hve vel tókst til 

með verklag og frágang. 

1.1 Forsaga 

Landsnet lagði fram mat á umhverfisáhrifum Hólasandslínu 3 (HS3), 220 kV háspennulínu frá tengivirki 

á Hólasandi að Rangárvöllum á Akureyri, í matsskýrslu í mars 2019 [1] og lauk því ferli með áliti 

Skipulagsstofnunar í september sama ár. Framkvæmdir við línuna hófust í sumarbyrjun 2020 og var 

hún spennusett haustið 2022. Línan liggur um fjölbreytt landslag, bæði hálendi og láglendi, og í gegnum 

þrjú sveitarfélög; Þingeyjarsveit, Eyjafjarðarsveit og Akureyrarbæ. Á undirbúningstíma og í upphafi 

framkvæmda voru sveitarfélögin fjögur, en Skútustaðahreppur sameinaðist Þingeyjarsveit árið 2021. 

Sumarið 2023 var unnið að lokafrágangi á framkvæmdasvæði línunnar. 

Til að fylgja eftir mati á umhverfisáhrifum, ákvað Landsnet að framkvæma eftirfylgnirannsókn þar sem 

kannað væri hvort umhverfisáhrif  helstu mælanlegra þátta  framkvæmda  við Hólasandslínu 3 væru í 

samræmi við það sem sagt var í umhverfismati framkvæmdarinnar. Þeir þættir framkvæmdanna sem 

voru kannaðir, voru slóðar og mastrastæði. Auk þess skoðað hvort verklag og mótvægisaðgerðir vegna 

þessara verkþátta hefðu gengið eftir. Þá fólst hluti eftirfylgninnar að taka ljósmyndir af mannvirkjum 

og bera saman við líkanmyndir sem höfðu verið lagðar fram í umhverfismatinu. 

Sambærileg eftirfylgnirannsókn hefur verið gerð fyrir Þeistareykjalínu 1, Kröflulínu 4 og Kröflulínu 3.  
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Farið var í vettvangsferðir síðsumars 2024 þar sem farið var eftir allri línuleið Hólasandslínu 3. Veður í 

ágúst og september var sérstaklega leiðinlegt og sem dæmi var ágúst kaldur og úrkoma á Akureyri 87% 

umfram meðalúrkomu áranna 1991 til 2021 [2]. Þurfti því að sæta lagi og fara þegar veður hentaði í 

myndatökur. Vettvangsferðir voru á eftirfarandi dögum: 

- 20. ágúst 2024: Farið eftir allri loftlínu HS3 og slóðar og mastraplön mæld og teknar 

drónamyndir af mastrastæðum. 

- 6. september 2024: Ásýndarmyndir teknar af loftlínu frá sömu stöðum og líkanmyndir í 

umhverfismati. Teknar drónamyndir af möstrum í miklum halla í Bíldsárskarði. 

- 19. september 2024: Teknar betri ásýndarmyndir frá tveim myndatökustöðum í Eyjafirði. 

Drónamyndir teknar af jarðstrengsleið í Eyjafirði. 

- 25. n óvember 2024: Ásýndarmynd tekin frá Akureyrarflugvelli. Samanburður við vetrarmynd 

í umhverfismati. 

- 25. apríl 2025: Skoðun og myndataka á ummerkjum eftir jarðstrengslagningu í votlendi sunnan 

Akureyrarflugvallar. 

Það sem fólst í vettvangsferðunum var einkum eftirfarandi: 

- Slóðabreidd meðfram loftlínu var mæld með 9 stikkprufum í mismunandi landslagi og teknar 

ljósmyndir. 

- Teknar voru drónamyndir af 9 möstrum til að meta rask. 

- Gerðar voru almennar athuganir á frágangi, bæði við loftlínu og jarðstreng. Teknar voru 10 

ásýndarmyndir til að bera saman við valdar líkanmyndir í matsskýrslu. 

2.1 Helstu einkenni áhrifa framkvæmdar 

Hólasandslína 3 er almennt borin uppi af stöguðum M-röramöstrum. Möstrin standa á tveimur fótum 

sem settir eru á forsteyptar undirstöður og síðan eru möstrin stöguð. Við jörð tengjast stögin við 

stagfestur, ýmist steyptar staghellur eða bergbolta. Fastmöstur (þar með talin hornmöstur) eru 

aðallega stöguð súluhorn. Stagaðar hornsúlur standa á steyptum undirstöðum og eru studdar af níu 

stögum sem tengjast í steyptar staghellur eða bergbolta. Við hvert mastur er svo gert vinnuplan sem 

nýtist bæði á framkvæmda- og rekstrartíma. Plönin eru nauðsynleg við reisingu mastra og strengingu 

leiðara og jarðvírs. Á rekstrartíma auðvelda plön aðgengi til viðhalds og koma í veg fyrir eða lágmarka 

rask utan þeirra. Að hverju mastri er slóð til að tryggja aðgengi, bæði á framkvæmdar- og rekstratíma. 

2.1.1 Sjónræn áhrif 

Ein helstu áhrif framkvæmda við Hólasandslínu 3 felast í sjónrænum áhrifum, en möstur línunnar geta 

sést úr nokkurri fjarlægð. Til að áætla þessi áhrif voru gerðar sýnileikagreiningar í umhverfismati 

Hólasandslínu 3, en einnig voru teknar myndir frá ýmsum stöðum og tölvugert líkan af Hólasandslínu 

3 sett inn á þær myndir. Slíkar líkanmyndir eru mikilvægur þáttur í að meta líkleg áhrif háspennulína á 

landslag og ásýnd. 

2 EFTIRFYLGNI UMHVERFISMATS 
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2.1.2 Rask 

Annar stór áhrifaþáttur framkvæmda við Hólasandslínu 3 er rask á landi, þar sem raskið getur verið 

bein óafturkræf áhrif, en einnig geta þau verið óbein og að hluta afturkræf. Rask er hverskonar hreyfing 

eða framkvæmd af mannavöldum sem skilur eftir sig ummerki á yfirborði, ummerki geta svo verið 

misvaranleg. 

Í matsskýrslu kemur fram að almennt megi gera ráð fyrir beinum óafturkræfum neikvæðum áhrifum á 

gróður og annað land, sem fer undir slóðir, vinnuplön við möstur, strengendavirki og ný 

efnistökusvæði. Að sama skapi megi gera ráð fyrir að gróður geti jafnað sig á stórum hluta þess 

áhrifasvæðis sem jarðstrengir fara um.  

Framkvæmdin kunni að hafa í för með sér óbein áhrif á gróðurfar. Þannig geti lagning jarðstrengs og 

vegslóða um votlendi truflað vatnsrennsli, myndað vatnsrásir, valdið úrrennsli eða þurrkað landsvæði. 

Þá getur rask á árbakka komið af stað rofi sem erfitt getur verið að stöðva.  

Lagning slóða getur einnig opnað aðgengi að svæðum sem áður voru illaðgengileg ökutækjum og 

þannig skapað ákveðna hættu á utanvegaakstri með tilheyrandi skemmdum eða öðru álagi á gróðri. 

2.2 Breidd slóða 

2.2.1 Umfjöllun í umhverfismati 

Í umhverfismati Hólasandslínu 3, kafla 4.1.7 í matsskýrslu er fjallað um áhrif og umfang mismunandi 

slóðagerða, í eftirfarandi flokkum: 

- Lagning nýrra slóða 

- Styrking eldri slóða/leiða 

- Akstursleiðir (melar og sandar þar sem engrar vegagerðar er krafist) 

- Nýting eldri burðarhæfra slóða/leiða 

Sýnt er dæmigert þversnið slóðar, með 3,5-4,5 m breiðum akstursfleti, auk fláa. Þá er sérstaklega tekið 

fram að á Hólasandi er áætlað að slóðir verða 3,5-4,0 m á breidd.  

 

MYND 2.1 Mynd 4-26 úr matsskýrslu HS3. Dæmigert snið línuslóðar. 
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Breidd slóða er háð landslagi og aðstæðum á hverjum stað, ekki síst breidd fláa og skeringa. Í 

útreikningum á raski vegna slóðagerðar (sjá kafla 6.1.1.4 í matsskýrslu) var að gengið út frá eftirfarandi 

meðaltölum: 

- Burðarhæfar slóðir: Ekkert viðbótarrask 

- Eldri slóðir styrktar: 2,25 m viðbótarrask 

- Nýjar slóðir: 4,5 m nýtt rask 

- Akstursleiðir: 3,5 m nýtt rask 

2.2.2 Niðurstöður eftirfylgni 

Í eftirfylgni rannsóknum var slóðabreidd var mæld á 9 stöðum meðfram línunni. Fyrirfram var búið að 

ákveða að taka heppilega mælistaði í mismunandi umhverfi og aðstæðum á línuleiðinni til að fá góða 

hugmynd um breiddina. Breidd var mæld frá fláafæti beggja vegna, og ef um var að ræða skeringu var 

hún innifalin í mælingunni til að ná yfir allt rasksvæði slóðarinnar.  

TAFLA 2.1 Breidd línuslóða Hólasandslínu 3. Til samanburðar þá var breidd nýrrar slóðar áætluð 4,5 m í matsskýrslu. 

Hvar Möstur Lýsing Breidd [m] 

Bíldsárskarð 179 Fylling öðru megin og skering hinu megin tekin með í raskmælingu. Mynd 2.2 8,8 

Bíldsárskarð 178 Uppbyggður vegur ofan á hrjóstugu landi. Mynd 2.3 6,8 

Illugastaðir 150-151 
Mólendi ofan illugastaða. Efni borið ofan í eldri slóð sem var niðurgrafin í 
mólendið. Engir fláar. Mynd 2.5 

4,5 

Fnjóskadalur 134 Flatt mólendi innarlega í Fnjóskadal. Mynd 2.6. 5,2 

Eyjardalur 104 Uppbyggður vegur ofan á berum mel 5,3 

Fljótsheiði 68 Uppbyggður/fljótandi vegur í gegnum votlendi. Mynd 2.11 5,9 

Laxárdalsheiði 38 Uppbyggður/fljótandi vegur í gegnum votlendi. Mynd 2.10 5,8 

Hamarsheiði 23 Uppbyggður vegur ofan á mólendi austan Laxárdals 5,4 

Hólasandur 8 Mörkuð slóð á berum mel 3,4 

 

Í mólendi var möl lögð beint ofan á yfirborð lands án þess að fjarlægja gróðurþekju eða jarðveg. Með 

því að hafa slóðirnar uppbyggðar á þann hátt myndast fláar beggja vegna við akstursflöt slóðarinnar og 

verður heildarbreiddin þannig meiri sem og rasksvæðið. Þar sem slóðir eru í halla geta fláar orðið 

nokkuð umfangsmiklir. Fláar voru þó víðast hvar minniháttar og ekki umfangsmeiri en nauðsyn bar til.  

Eldri línuvegir í mólendi voru víða grafnir niður í móinn. Þar sem slíkar aðstæður voru fyrir hendi hafði 

möl verið sett í niðurgrafna farveginn. Þar af leiðandi eru engir fláar, og rask út fyrir gamla vegstæðið 

var hverfandi. 

Á Hólasandi var slóðin ekki gerð með aðfluttu efni heldur hefluð slóð í sandinn. Það lágmarkar rask 

enda engir fláar og slóðabreidd rétt svo meiri en stærstu ökutæki sem notuð voru við framkvæmdir. 

Að hefla og marka slóð í sandinn gefur betri raun heldur en að keyra beint á sandinum, eins og dæmi 

er um úr öðrum framkvæmdum. Það að engin eiginlegur slóði sé til staðar og sandur allt í kring eykur 

hættuna á að farið sé út fyrir förin og að óþarfa rask aukist til muna. Ekkert slíkt var á Hólasandi þar 

sem slóð hafði verið hefluð eða mörkuð í sandinn. 
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MYND 2.2 Skering og fylling í halla uppi á Bíldsárskarði. Mæld breidd var 8,8 m, flái og skering meðtalin. 

 

MYND 2.3 Ný slóð í smávægilegum halla uppi á Bíldsárskarði. Toyota Hilux bíll til stærðarviðmiðunar. Slóðabreidd 6,8 m. 

 
MYND 2.4 Ný slóð þar sem keyrt er niður af Bíldsárskarði Fnjóskadalsamegin. Fláar og rask í lágmarki. 
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MYND 2.5 Ný slóð í gróðurríku umhverfi við Illugastaði í Fnjóskadal. Hálfniðurgrafin í móann. Toyota Hilux bíll til 

stærðarviðmiðunar. Slóðabreidd var 4,5 m. 

 
MYND 2.6 Ný slóð í mólendi sunnarlega í Fnjóskadal. Toyota Hilux bíll til stærðarviðmiðunar. Slóðabreidd var 5,2 m. 
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MYND 2.7 Yfirlitsmynd af nýrri slóð í mólendi sunnarlega í Fnjóskadal. Ekkert rask út fyrir vegstæði. 

 

 

 

MYND 2.8 Yfirlitsmynd af nýrri slóð í gegnum votlendi og mólendi á Fljótsheiði. 
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MYND 2.9 Ný slóð í votlendi á Fljótsheiði. Toyota Hilux bíll til stærðarviðmiðunar. Slóðabreidd 5,9 m. 

  

MYND 2.10 Yfirlitsmynd af nýrri slóð í votlendi norðan við Másvatns á Laxárdalsheiði. Ekkert rask út fyrir vegstæði. 



2 EFTIRFYLGNI UMHVERFISMATS 

 

17 

 

MYND 2.11 Ný slóð í votlendi á Laxárdalsheiði. Toyota Hilux bíll til stærðarviðmiðunar. Slóðabreidd 5,8 m. 

  

MYND 2.12 Grjótstyrktar dældir í nýrri slóð í votlendi til að hleypa vatni yfir og fram hjá veginum. 

 

MYND 2.13 Horft eftir nýrri slóð í votlendi á Fljótsheiði. 
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MYND 2.14 Grjótstyrktar dældir í nýrri slóð sem hleypa leysingavatni yfir veginn og áfram niður hlíðina þar sem komið er 
niður af Fljótsheiði ofan í Reykjadal. 

 

MYND 2.15 Hér má sjá dæmi um vatnsskemmdir við mastur 27 á Hamarsheiði þar sem leysingavatn hefur runnið eftir og yfir 
slóð og skolað efni út í móann. 
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MYND 2.16 Til vinstri eru myndir af Hólasandi meðfram HS3 þar sem mörkuð var slóð í sandinn. Hægra megin er mynd frá 
KR3 þar sem ekki var mörkuð slóð í sandinn. Þar sem ekki er mörkuð slóð eru aksturslínur óstöðugri og slóðin 
smám saman breikkar þegar ekið er til hliðar við hjólför sem eru þegar til staðar.  Sú var ekki raunin við HS3. 

 

 

 








































































